Справа № 464/1938/26
пр.№ 2-о/464/133/26 
РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

18.06.2026 року Сихівський районний суд м.Львова в складі:

головуючої – судді - БЕСПАЛЬОК О.А.
присяжних – АНТОНЮК Г.Б., ГІНДИ О.М.
з участю секретаря судових засідань - БРИНОШ А.Я.,

розглянувши у відкритому судовому засіданні у залі суду у місті Львові цивільну справу за заявою 

ОСОБА_1 з участю заінтересованих осіб Сихівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану реєстраційної служби Львівського міського управління юстиції, військової частини НОМЕР_1 , Міністерства оборони України, ОСОБА_2 , ОСОБА_3 про оголошення фізичної особи померлим,

В С Т А Н О В И В :

ОСОБА_4 з участю заінтересованих осіб Сихівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану реєстраційної служби Львівського міського управління юстиції, військової частини НОМЕР_1 , Міністерства оборони України, ОСОБА_5 , ОСОБА_6 звернувся до суду з заявою про оголошення ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП НОМЕР_2 , військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 , що фактично проживав на АДРЕСА_1 , померлим ІНФОРМАЦІЯ_2 під час виконання військового обов`язку щодо захисту держави України в російсько-українській війні.
В обґрунтування вимог заяви покликається на те, що являється братом зниклого безвісті ОСОБА_7 26 серпня 2024 року отримав сповіщення сім?ї №15025 про те, що номер обслуги НОМЕР_3 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 , солдат ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зник безвісти 21 серпня 2024 року під час виконання бойового завдання поблизу н.п. Георгіївка, Покровського району, Донецької області. Наказом командира військової частини НОМЕР_1 (з основної діяльності) №795 від 09 жовтня 2024 року за фактом зниклого безвісти під час виконання бойових завдань рядового ОСОБА_7 , командиром 1 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 капітаном ОСОБА_8 , була здійснена доповідь та надіслана довідка-доповідь від 23 серпня 2024 року до штабу військової частини НОМЕР_1 . 3 пояснень начальника штабу - заступника командира механізованого батальйону військової частини НОМЕР_4 майора ОСОБА_9 стало відомо, що ОСОБА_7 21 серпня 2024 року перебував на позиціях в районі н.п. Георгіївка Покровського району Донецької області, близько 10 год. 20 хв. відбулося ураження позиції комбінованими мінометними обстрілами та скидами, після чого рядовий ОСОБА_7 перестав виходити на зв?язок. Військовослужбовець перебував у засобах індивідуального захисту, не перебував в стані алкогольного сп?яніння, або під впливом наркотичних чи інших отруйних речовин. Сержант з матеріального забезпечення 1 механізованої роти механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 молодший сержант ОСОБА_10 та водій 3 гранатометного відділення гранатометного взводу механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 матрос ОСОБА_11 дали такі ж пояснення як і майор ОСОБА_9 . Враховуючи пояснення свідків, відомостей про місце перебування рядового ОСОБА_7 не встановлено, що дає змогу визнати його особою зниклою безвісти. Пошуки проводилися, але без результату. Відповідно до рішення командира військової частини НОМЕР_1 було встановлено, що військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 рядового ОСОБА_7 необхідно вважати таким, що 21 серпня 2024 року зник безвісти під час безпосередньої участі у бойових діях та забезпеченні здійснення заходів з національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації в районі ведення бойових дій, та інформація про місце перебування (знаходження) якого наразі невідома, а також відсутні відомості щодо загибелі (смерті), або знаходження у полоні даного військовослужбовця. Аналіз матеріалів службового розслідування дає підстави стверджувати, що зникнення його брата відбулося в умовах прямого вогневого ураження позицій мінометним вогнем та скидами з БЛА. 3 огляду на свідчення очевидців та характер обстрілу, існують вагомі підстави вважати, що рядовий ОСОБА_7 загинув. Проте через неможливість огляду місця події та проведення евакуаційних заходів внаслідок складної тактичної обстановки, юридичний факт загибелі не був
задокументований належним чином, що призвело до визнання його зниклим безвісти за особливих обставин. Відтак, як рідний брат, з метою реалізації прав на соціальний та правовий захист, що передбачені Законом України «Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей», а також задля реалізації права на прийняття спадщини та отримання інших гарантій, пов?язаних із юридичним підтвердженням факту смерті ОСОБА_7 , змушений звернутися до суду із заявою про оголошення фізичної особи померлою. Відповідно до наданих суду копій матеріалів службового розслідування, ОСОБА_7 зник безвісти 21 серпня 2024 року під час виконання бойового завдання в районі населеного пункту Георгіївка Покровського району Донецької комбінованим мінометним вогнем та скидами. Оскільки він зник безвісти за обставин, що безпосередньо загрожували йому смертю, і з моменту цих подій минуло понад шість місяців, наявні всі передбачені законом підстави для оголошення його померлим. Враховуючи, що його брат зник безвісти під час виконання бойового завдання в районі населеного пункту Георгіївка Покровського району Донецької області, і на сьогодні ця територія перебуває під тимчасовою окупацією збройних сил Російської Федерації, що фізично унеможливлює проведення будь-яких пошукових заходів та евакуацію тіла, не існує іншого, позасудового порядку підтвердження факту смерті ОСОБА_7 , окрім як ухвалення відповідного рішення суду. Просить заяву задоволити.
Заявник в попередніх судових засіданнях заяву підтримав, просив таку задоволити. В останні судові засідання 27 травня та 10, 18 червня 2026 року не з`явився, про причини неявки суд не повідомив, хоч подав заяву про розгляд справи у його відсутності.
Представник заінтересованої особи МО України у письмових поясненнях, поданих через систему Електронний суд, просив проводити розгляд справи у його відсутності та у задоволенні заяви відмовити, мотивуючи тим, що шестимісячний строк обраховується з дня закінчення активних бойових дій, однак такі ще тривають. З матеріалів справи вбачається, що ОСОБА_7 пропав безвісти за обставин, що загрожували йому смертю та дають підстави припустити його загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями. Збройним конфліктом, про що свідчить акт службового розслідування військової частини НОМЕР_1 . Тобто всією можливою інформацією щодо ОСОБА_7 володіє командування військової частини НОМЕР_1 . Також з заяви вбачається, що оголошення померлим зумовлено необхідність оформлення одноразової грошової допомоги. Оскільки зниклий безвісти не проходив військову службу у МОУ, тому МОУ не володіє інформацією щодо нього. Заявник є братом зниклого безвісти військовослужбовця ОСОБА_7 та не належить до кола осіб, які мають право на отримання одноразової грошової допомоги. Навіть, у разі оголошення фізичної особи померлою в судовому порядку це не створить для заявника правових підстав для отримання зазначеної допомоги, а відтак мета його звернення до суду не буде досягнута. Просили залучити батьків, дружину, дітей зниклого безвісти за особливих обставин. 
Представник військової частини НОМЕР_1 в письмових поясненнях, поданих через систему Електронний суд, просив у задоволенні позову відмовити, мотивуючи тим, що за фактом зниклого безвісти під час виконання бойових завдань рядового ОСОБА_7 , командиром 1 механізованої роти механізованого батальйону військової частини НОМЕР_5 капітаном ОСОБА_8 , була здійснена доповідь та надіслана довідка доповідь від 23 серпня 2024 року до штабу військової частини НОМЕР_1 . З пояснень начальника штабу – заступника командира механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 майора ОСОБА_9 стало відомо, що рядовий ОСОБА_7 перебував на позиціях в районі н.п. Георгіївка Покровського району Донецької області, близько 10 години 20 хвилин відбулося ураження позиції комбінованими мінометними обстрілами та скидами, після чого рядовий ОСОБА_7 перестав виходити на зв?язок. Військовослужбовець перебував у засобах індивідуального захисту, не перебував в стані алкогольного сп?яніння, або під впливом наркотичних чи інших отруйних речовин. Сержант з матеріального забезпечення 1 механізованої роти механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 молодший сержант ОСОБА_10 та водій 3 гранатометного відділення гранатометного взводу механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 матрос ОСОБА_11 дали такі ж пояснення як і майор ОСОБА_9 . Евакуаційна група здійснювала пошукові заходи, але місце перебування рядового ОСОБА_7 не встановлено, тіло військовослужбовця не знайдено, пошукові заходи тривають. Військовослужбовець перебував у засобах індивідуального захисту (бронежилет, шолом балістичний), місцезнаходження особистої зброї невідоме. Обставини безвісти зникнення ОСОБА_7 , пояснення свідків та відсутність відомостей про його місце перебування, дають змогу визнати останнього особою, зниклою безвісти за особливих обставин. Таким чином, з огляду на вищевикладене, за результатами проведення службового розслдування встановлено та підтверджено, що рядовий ОСОБА_7 , зник безвісти за особливих обставин, під час проходження військової служби в Збройних Силах України та у зв?язку із виконанням військового обов?язку військової служби. Під час проведення службового розслідування відомостей про надходження рядового ОСОБА_7 до закладів охорони здоров?я та бюро судово-медичної експертизи не надходило. Покровським РУП ГУНП в Донецькій області 28 серпня 2024 року за фактом зникнення безвісти рядового ОСОБА_7 внесено відомості в Єдиний реєстр досудових розслідувань за №12024141410000750 за ознаками кримінального правопорушення передбаченого ч.1 ст.115 КК України. За фактом зникнення безвісті рядового ОСОБА_7 затверджено акт службового розслідування.
Факт ведення особовим складом сил безпеки та оборони станом на день розгляду справи воєнних дій на територію України з метою відсічі та стримування збройної агресії російської федерації є загальновідомим та таким, що згідно частини третьої статті 82 ЦПК України, не потребує доказування. Шестимісячний строк, який у цьому випадку обраховується з дня закінчення активних бойових дій, виконує функцію своєрідного запобіжника, спрямованого на захист прав та інтересів фізичної особи, яка може перебувати в невідомому місці або тимчасово не мати змоги вийти на зв?язок з різних причин, пов?язаних з обставинами воєнних дій, збройного конфлікту. Така правова гарантія запобігає передчасному оголошенню особи померлою, враховуючи, що в умовах війни можуть бути численні фактори, які заважають встановленню фактичного місця перебування людини. Цей строк забезпечує можливість з?ясування додаткових обставин або отримання нової інформації про зниклу особу, що сприяє уникненню помилкових судових рішень, які могли б призвести до негативних правових наслідків для самої особи, її родичів і суспільства загалом.
Згідно даних Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською Федерацією, що затверджений наказом Міністерства розвитку громад та територій України 28 лютого 2025
року №376, та є чинним станом на час підготовки пояснень по справі на території Мар?їнської міської територіальної громади за винятком с.Бажане Друге, с.Бажане Перше, с.Зоряне, м.Красногорівка, с.Новомихайлівка, с.Олександропіль, с.Парасковіївка, с.Славне Покровського району Донецької області є територією, на якій з 24 лютого 2022 року велись бойові дії, дата припинення яких не визначена.
Для вирішення питання про оголошення рядового ОСОБА_7 померлим не підлягають застосуванню норми речення другого ч.2 ст.46 ЦК України, які передбачають, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв?язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу шести місяців. Крім того, при розгляді справи в суді необхідно встановити чи ОСОБА_7 відсутній в місці проживання та проходження служби умисно, тобто чи не переховується він від правоохоронних органів з метою уникнення юридичної відповідальності. У зв`язку з відсутністю безумовних доказів або суперечності у доказах на підтвердження обставин, що надаються сторонами, унеможливлює оголошення особи померлою. Просить у задоволенні позову відмовити..
Представник Сихівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Львові Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Львів) в судове засідання не з`явився, хоча повідомлявся про таке належно та вчасно, про причини неявки суд не повідомив. Подали заяву про розгляд справи у їх відсутності.
Заінтересовані особи ОСОБА_5 , ОСОБА_6 в судове засідання не з`явились, про причини неявки суд не повідомили. 
Ухвалою Сихівського районного суду м.Львова від 24 березня 2026 року відкрито провадження у справі та призначено судовий розгляд на 08 квітня 2026 року.
Ухвалою суду від 08 квітня 2026 року у Сихівського ВДРАЦС у м.Львові витребувано інформацію з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо ОСОБА_7 , а саме, актових записів про батьків, чи перебував (перебуває) у зареєстрованому шлюбі, чи розірвано такий, наявність актових записів про народження дітей, відкладено розгляд справи до 05 травня 2026 року. у зв`язку з неявкою сторін у справі. 
Ухвалою суду від 05 травня 2026 року у справі ухвалено витребувати інформацію, у зв`язку з чим оголошено перерву до 27 травня 2026 року.
27 травня 2026 року у судовому засіданні продовжено перерву до 09 червня 2026 року, у зв`язку з неявкою заявника та представників заінтересованих осіб.
09 червня 2026 року ухвалою суду відкладено розгляд заяви, залучено заінтересованих осіб – батьків заявника та померлого ОСОБА_7 .
Дослідивши матеріали цивільної справи, докази у цивільній справі, суд приходить до висновку про обґрунтованість заяви та підстави до задоволення, в силу наступного.
Відповідно до п.3 ч.2 ст.293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Нормами ст.305 ЦПК України передбачено, що заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.
Згідно з ч.1 ст.308 ЦПК України суд розглядає справу за участю заявника, свідків, зазначених у заяві, та осіб, яких сам суд визнає за потрібне допитати, і ухвалює рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або про оголошення її померлою.
У відповідності до копії паспорту громадянина України № НОМЕР_6 ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_3 у м.Львові (а.с.10).
ОСОБА_7 , громадянин України, народився ІНФОРМАЦІЯ_4 у м.Львові, про що свідчить копія паспорту громадянина України № НОМЕР_7 .
Батьками ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 є ОСОБА_5 та ОСОБА_6 , про що свідчить копія свідоцтва про народження серії НОМЕР_8 , видане 13 лютого 1975 року Львівським міським палацом урочистої реєстрації (а.с.13).
Батьками ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , є ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , про що свідчить копія свідоцтва про народження серії НОМЕР_9 , видане 08 лютого 1973 року Львівським міським палацом урочистої реєстрації новонароджених (а.с.14).
Судом встановлено, що у написанні прізвища заявника (у паспорті), та його батьків (у свідоцтві про народження) допущена описка у написанні прізвища, а саме ОСОБА_12 , коли у копії свідоцтва про народження ОСОБА_7 ті ж батьки зазначені з прізвищем ОСОБА_13 . 
У відповідності до копії довідки з місця проживання про склад сім`ї та прописки від 16 березня 2023 року вбачається, що у квартирі АДРЕСА_2 зареєстровані ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (а.с.15).
На підставі досліджених судом доказів, ОСОБА_4 є рідним братом ОСОБА_7 .
Наказом командира в/ч НОМЕР_1 від 29 червня 2024 року ОСОБА_7 зараховано до особового складу в/ч НОМЕР_1 .
Наказом командира в/ч НОМЕР_1 від 13 серпня 2024 року ОСОБА_7 скеровано у відрядження до ТГ «Вугледар» (донецької області) згідно розпорядження начальника штабу – заступника командира в/ч НОМЕР_10 від 11 серпня 2024 року.
26 серпня 2024 року ОСОБА_14 ІНФОРМАЦІЯ_8 скеровано сповіщення сім`ї №121, про те, що його брат ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , який обіймав посаду солдата у номері обслуги 2 механізованого відділення 1 механізованого взводу 1 механізованої роти механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 зник безвісти 21 серпня 2024 року під час виконання бойового завдання поблизу н.п.Георгіївка Покровського району Донецької області (а.с.16). 
Відповідно до ч.1 ст.46 Цивільного кодексу України фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку - протягом шести місяців.
У відповідності до рапорту командира механізованого батальйону підполковника ОСОБА_15 встановлено, що від командира 1 механізованої роти механізованого батальйону в/ч НОМЕР_1 капітана ОСОБА_16 в 11 годині 10 хвилин 21 серпня 2024 року надійшла доповідь, що близько 10 години 20 хвилин 21 серпня 2024 року в ході ведення бойових дій в районі м.Красногригорівка на ПВ «Акула», внаслідок комбінованого мінометного обстрілу та скидів зник безвісти ОСОБА_7 . Внаслідок щільного обстрілу евакуаційна група не змогла зайти на позиції та здійснити пошукові заходи, які тривають. Просив провести службове розслідування (а.с.25).
По факту безвісті зниклого під час виконання бойового завдання солдатом ОСОБА_7 складено командиром в/ч НОМЕР_1 ОСОБА_17 та оперативним черговим командного пункту даної частини ОСОБА_18 доповідь, якою встановлено що 10 год. 20 хвилин 21 серпня 2024 року внаслідок комбінованого мінометного обстрілу та скидів в районі населеного пункту Георгіївка Покровського району Донецької області на ПВ «Акула» зник безвісти солдат ОСОБА_7 , 1974 року народження, який перебував в засобах індивідуального захисту, місцезнаходження особистої зброї невідоме, причиною є бойові дії (а.с.26-27).
У матеріалах справи містяться бланки отримання пояснень від 08 жовтня 2024 року відібраних у ОСОБА_10 , ОСОБА_11 , ОСОБА_9 з яких вбачається, що солдат ОСОБА_7 21 серпня 2024 року перебував на позиціях у районі н.п. Георгіївка Покровського району Донецької області, близько 10 години 20 хвилин відбулось ураження позиції боєприпасом з БПЛА та мінометним обстрілом противника, після чого останній перестав виходити на зв`язок, а евакуаційна група не змогла зайти на позиції та здійснити пошукові заходи.
До заяви заявником також долучено копію військового квитка ОСОБА_7 серії НОМЕР_11 .
Наказом командира в/ч НОМЕР_1 від 23 серпня 2024 року №236 ОСОБА_7 ухвалено вважати зниклим безвісти 21 серпня 2024 року у ході ведення бойових дій під час комбінованого мінометного обстрілу в районі населеного пункту Георгіївка Покровського району Донецької області на ПВ «Акула».
За фактом зникнення солдата ОСОБА_7 складено акт службового розслідування та Т.в.о. командира в/ч НОМЕР_1 полковником ОСОБА_19 видано наказ №79Б від 09 жовтня 2024 року, що військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 рядового ОСОБА_7 необхідно вважати таким, що 21 серпня 2024 року зник безвісти під час безпосередньої участі у бойових діях та забезпеченні здійснення заходів з національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації в районі ведення бойових дій, та інформація про місце перебування (знаходження) якого наразі невідома, а також відсутні відомості щодо загибелі (смерті), або знаходження у полоні даного військовослужбовця. 
Судом встановлено, що аналіз матеріалів службового розслідування дає підстави стверджувати, що зникнення брата заявника відбулося в умовах прямого вогневого ураження позицій мінометним вогнем та скидами з БЛА. 3 огляду на свідчення очевидців та характер обстрілу, існують вагомі підстави вважати, що рядовий ОСОБА_7 загинув. Проте через неможливість огляду місця події та проведення евакуаційних заходів внаслідок складної тактичної обстановки, юридичний факт загибелі не був задокументований належним чином, що призвело до визнання його зниклим безвісти за особливих обставин. 
Оголошення особи померлим має своїм призначенням усунення невизначеності, яка склалася щодо правовідносин за участю особи, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом.
У відповідності до ч.2 ст.46 ЦК України фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше шести місяців.
Як свідчать досліджені судом докази, проведене службове розслідування, солдат у номері обслуги 2 механізованого відділення 1 механізованого взводу 1 механізованої роти механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_7 , вважається безвісно відсутнім з 21 серпня 2024 року під час виконання бойового завдання поблизу н.п.Георгіївка Покровського району Донецької області. 
Особливості цієї категорії справ, є те що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Як роз`яснено у п.13 Постанови Пленуму Верховного Суду України «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» №5 від 31 березня 1995 року, необхідно звернути увагу суду на необхідність відрізняти оголошення особи померлою від встановлення факту смерті особи. Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть даної особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті можливо, якщо суд на підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час, обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом державної РАЦС факту смерті.
Порядок оголошення фізичної особи померлою встановлюється ЦПК України.
При цьому заявник має мати особисту цивільну-правову заінтересованість і зміні правового стану особи, яку він просить оголосити померлою. Для підтвердження цього повинні бути наведені обставини, які свідчать про те, що між заявником та особою, яку він просить оголосити померлою існують особисті або майнові правовідносини - матеріально-правовий зв`язок або за відсутності такого зв`язку - дані про те, що відсутність фізичної особи є для заявника перешкодою у реалізації суб`єктивних прав або виконання обов`язків.
ОСОБА_4 зазначає, що брат зник безвісти під час виконання бойового завдання в районі населеного пункту Георгіївка Покровського району Донецької області, і на сьогодні ця територія перебуває під тимчасовою окупацією збройних сил Російської Федерації, що фізично унеможливлює проведення будь-яких пошукових заходів та евакуацію тіла, не існує іншого, позасудового порядку підтвердження факту смерті ОСОБА_7 , окрім як ухвалення відповідного рішення суду.
З метою реалізації прав на соціальний та правовий захист, що передбачені Законом України «Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей», а також задля реалізації права на прийняття спадщини та отримання інших гарантій, пов?язаних із юридичним підтвердженням факту смерті ОСОБА_7 , змушений звернутися до суду із заявою про оголошення фізичної особи померлою.
Відповідно до ст.47 ЦК України правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті. Спадкоємці фізичної особи, яка оголошена померлою, не мають права відчужувати протягом п`яти років нерухоме майно, що перейшло до них у зв`язку з відкриттям спадщини. Нотаріус, який видав спадкоємцеві свідоцтво про право на спадщину на нерухоме майно, накладає на нього заборону відчуження.
Як вбачається з норм ст.48 ЦК України, у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилась, або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи, або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
Згідно ч.3 ст.46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Встановлені службовим розслідування обставини дають підстави припустити загибель ОСОБА_7 , у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом ІНФОРМАЦІЯ_2 , що являється вірогідною датою смерті останнього.
Матеріалами справи підтверджується, що місце знаходження ОСОБА_7 невідоме, він не виходить на зв`язок з рідними, а отже ймовірно є особою, що померла - загинула, але юридично це не оформлено.
Окрім того, в ході розгляду справи судом витребувано наступну інформацію.
Листом ГУ НП у Львівській області НП України повідомлено, що згідно даних інформаційно – аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості» ЄІС МВС ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , станом на 13 травня 2026 року на території України до кримінальної відповідальності не притягувався, незнятої чи непогашеної судимості не має, розшукується Сихівським ВП ГУНП у Львівській області як особа, яка зникла безвісти та перебуває у державному розшуку.
Листом Державної міграційної служби Західного міжрегіонального управління ДМС України вбачається, що згідно з наявними обліками ЗМУ ДМС та ЄІАС УМП ДМС України ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженець м.Львова, документований паспортом громадянина України для виїзду за кордон серії НОМЕР_12 від 06 серпня 2007 року, стан діючий. Оформлення паспорту для виїзду закордон з 21 серпня 2024 року до цього часу на ім`я ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , не проводилось.
У відповідності до листа Державної прикордонної служби України від 15 травня 2026 року відомостей щодо перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією України ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , в період з 21 серпня 2024 року по 15 травня 2026 року в базі даних не виявлено. 
З додатку відомостей з Державного реєстру фізичних осіб – платників податків про джерела / суми нарахованого доходу, нарахованого (перерахованого) податку та військового збору ОСОБА_7 за період з 01 серпня 2024 року по 31 березня 2026 року виплачуються нарахування в/ч НОМЕР_1 . 
З відомостей з ДП «Український національний центр розбудови миру» вбачається, що за наявною в розпорядженні інформацією відомості про ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , внесені до реєстру НІБ, однак відомості про перебування запитуваної особи в полоні відсутні.
Сихівський ВДРАЦС у місті Львові Львівського міжрегіонального управління МЮ України повідомлено, що згідно даних Державного реєстру актів цивільного стану актовий запис про смерть ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , відсутній. Мокрім того, листом від 18 квітня 2026 року повідомлено, що актові записи про народження, шлюб, розірвання шлюбу, народження дітей, складених на ОСОБА_7 відсутні.
З офіційної інформації, що міститься на сайті Міністерства розвитку громад та територій України встановлено, що н.п.Георгіївка Покровського району Донецької області є тимчасово окупованою територією з 2024 року.
Враховуючи вищевикладене, оцінивши наведені заявником обставини та мету, з якою йому необхідно оголосити особу померлим, є підстави для висновку про наявність між заявником та особою, яку він просить оголосити померлим, матеріально-правового зв`язку, а саме, з метою отримання свідоцтва про смерть, державної допомоги членам сім`ї загиблих захисників України та оформлення спадщини.
З урахуванням наведеного, у суду не має підстав ставити під сумнів достовірність і правдивість фактів, повідомлених заявником у заяві та в судовому засіданні. Задоволення заяви має для заявника юридичне значення, оскільки оголошення брата померлим йому необхідне для подальшого отримання свідоцтва про смерть, державної допомоги членам сім`ї загиблих захисників України та оформлення спадщини.
З огляду на викладене, суд дійшов висновку, що заява про оголошення фізичної особи померлою є обґрунтованою і підлягає задоволенню.
При цьому, суд вважає за необхідне роз`яснити заявнику, що у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилася або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
Керуючись ст. 10, 89, 259, 263, 264, 265, 268 ЦПК України, ст.46 ЦК України, суд,

В И Р І Ш И В :

Заяву ОСОБА_20 задоволити.
Оголосити ОСОБА_21 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП НОМЕР_2 , громадянина України, уродженця м.Львова, жителя АДРЕСА_1 , військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 Збройних сил України, померлим. 
Днем смерті  ОСОБА_22 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП НОМЕР_2 , громадянина України, уродженця м.Львова, жителя АДРЕСА_1 , військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 Збройних сил України, вважати 21 серпня 2024 року у районі н.п.Георгіївка Покровського району Донецької області під час виконання обов`язків військової служби, виконуючи завдання із забезпечення оборони держави, національної безпеки та оборони, відсічі і стримування широкамаштабної збройної агресії РФ проти України.
Апеляційна скарга на рішення може бути подана безпосередньо до Львівського апеляційного суду протягом 30 днів з дня його проголошення.
Повний текст рішення виготовлено 18 червня 2026 року.

СУДДЯ Оксана БЕСПАЛЬОК

ПРИСЯЖНІ Галина АНТОНЮК 

Оксана ГІНДА